
I

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 
АДМИНИСТРАЦИИ ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

О реализации мероприятий по созданию и функционированию 
в 2024 году и организации работы созданных в 2020 - 2023 годах 

в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах Курской области, центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей, естественно

научной и технологической направленностей 
в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование»

С целью организации работы по созданию и функционированию в 
2024 году и организации работы созданных с 2020 года центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей, естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» (далее - Центр «Точка 
роста»), для достижения показателей и результатов регионального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование», 
руководствуясь письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 25.11.2022 № ТВ-2610/02 «О направлении методических 
рекомендаций», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить МКОУ «Селинская средняя общеобразовательная 
школа» ответственным за реализацию мероприятий по созданию и 
функционированию Центра «Точка роста».

2. Утвердить прилагаемый комплекс мер («дорожную карту») по 
созданию и функционированию Центров «Точка роста» на 2024 год.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

ПРИКАЗ

от 24.10.2023 № 1-227/1

г. Дмитриев

Начальник Управления образован

Администрации Дмитриевского р
опеки и попечительства

Н.Н. Брахнова



УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления образования, 

опеки и попечительства Администрации 
Дмитриевского района Курской области 

от «24» октября 2023 № 1-227/1

Комплекс мер («дорожная карта») 
по созданию и функционированию Центров «Точка роста» на 2024 год

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

1 2 3 4 5
1. Утверждены:

1. Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и 
функционированию Центра «Точка роста».
2. Должностное лицо за создание и функционирование Центров 
«Точка роста».
3. Показатели деятельности Центра «Точка роста».
4. Типовое Положение о деятельности Центра «Точка роста» на 

территории Дмитриевского района Курской области.

Управление образования, 
опеки и попечительства 
Администрации 
Дмитриевского района 
(далее -  Управление)

15 декабря 
2023 года

2. Использование инфраструктурного листа, утвержденного 
министерством образования и науки Курской области

МКОУ «Селинская 
средняя
общеобразовательная
школа»

соответствие перечня 
оборудования, расходных 
материалов, средств обучения 
и воспитания единой 
технологической среде 
национального проекта

Согласно
отдельному
графику



3. Использование типового проекта дизайна и зонирования 
помещений Центра «Точка роста», утвержденного министерством 
образования и науки Курской области

МКОУ «Селинская 
средняя
общеобразовательная

согласование типового 
дизайн - проекта и 
зонирования помещений.

до 1 июня 2024 
года

4. Объявлены закупки товаров, работ, услуг для создания Центра 
«Точка роста»

МКОУ «Селинская 
средняя
общеобразовательная

извещения о проведении 
закупок или реестр 
извещений

не позднее 15 
февраля 2024 
года

5. Информационная справка об общеобразовательной организации, 
на базе которых создается Центр «Точка роста»

Управление, МКОУ 
«Селинская средняя 
общеобразовательная

по форме, определяемой • 
Федеральным оператором

не позднее 30 
июня 2024 года

6. Реестр документов, подтверждающих приемку материальных 
ценностей и услуг в рамках создания Центра «Точка роста»

Управление, МКОУ 
«Селинская средняя 
общеобразовательная

по форме, определяемой 
Минпросвещения России

не позднее 25 
августа 2024 
года

7. Проведение фотомониторинга по приведению площадки Центров 
«Точка роста» в соответствие с методическими рекомендациями 
Минпросвещения России

Управление, МКОУ 
«Селинская средняя 
общеобразовательная

по форме, определяемой 
Минпросвещения России

25 августа 
2024 года

8. Выполнение единого комплексного плана мероприятий по 
организационно-методической поддержке инфраструктуры 
национального проекта «Образование», в том числе Центра «Точка

Управление, МКОУ 
«Селинская средняя 
общеобразовательная

приказ Министерства 
образования и науки Курской 
области

не позднее 25 
августа 2024 
года

9. Начало работы Центра «Точка роста» Управление, МКОУ 
«Селинская средняя 
общеобразовательная 
школа»

информационное освещение 
в СМИ, наличие заполненных 
разделов о Центре «Точка 
роста» на сайте 
образовательной организации

15 сентября 
2024 года

10. Ежеквартальный мониторинг выполнения показателей создания и 
функционирования Центра «Точка роста»

Управление, МКОУ 
«Селинская средняя 
общеобразовательная

отчет о выполнении 
показателей

1 октября 2024 
года, 29 декабря 
2024 года

11. Информация о повышении квалификации педагогических 
работников, реализующих образовательные программы на базе 
Центра «Точка роста»

Управление, МКОУ 
«Селинская средняя 
общеобразовательная

по форме, определяемой 
Минпросвещения России

в течение
календарного
года


